
DECRETO DEL COMMISSARIO
nell’esercizio delle funzioni di Presidente

N. 97 del 08.10.2021

OGGETTO:  Nomina  temporanea  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  ed 
attribuzioni del Piano di gestione (PEG) 2021-2023.

L'anno  duemilaventuno  il  giorno  otto del  mese  di ottobre alle  ore 9.00 nella  sede  della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344 dd.  07.08.2021,  con l’assistenza del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:

• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto il neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm. e di esso in particolare l’art. 60 comma 8 che stabilisce che 
il  Sindaco-Commissario  nomina i  responsabili  degli  uffici  e  servizi  e  attribuisce e  definisce gli 
incarichi dirigenziali secondo le modalità stabilite dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali.

Pag. 1 di 3



Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato con deliberazione consiliare 
n. 15 del 29.5.2020 che ha stabilito l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ente nei Servizi 
Affari  Generali,  Finanziario,  Personale,  Tecnico  e  Attività  Socio  Assistenziali,  ha  individuato  le 
attività di gestione, le modalità di preposizione ai Servizi e le competenze e responsabilità dei 
Responsabili di servizio.

Richiamato l’art. 12 del citato regolamento che prevede che il Presidente nomina i Responsabili di 
Servizio previa acquisizione di parere non vincolante del Segretario.

Visto e richiamato il decreto del Commissario n. 2 del 21.10.2020, con il quale venivano nominati i 
Responsabili dei Servizi dell’Ente, tra i quali il geom. Ezio Varesco – Funzionario tecnico, cat. D 
base, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico.

Atteso che lo stesso è cessato dal servizio per pensionamento in data 30.09.2021, e che, in attesa 
della conclusione della procedura per la copertura del posto da Responsabile del Servizio Tecnico, 
si rende necessario procedere alla nomina temporanea di una figura all’interno dell’Ente quale 
Responsabile.

Richiamata  la  precedente  determinazione  n.  755  dd.  10.12.2018,  con  la  quale  l’allora 
Responsabile del Servizio Tecnico geom. Ezio Varesco nominava il sig. Domenico Plotegher quale 
Responsabile sostituto in caso di assenza temporanea o impedimento giuridico dello stesso.

Ritenuto  pertanto  di  procedere  formalmente  alla  nomina  del  sig.  Plotegher  Domenico  quale 
Responsabile temporaneo del Servizio Tecnico, a partire dalla data di esecutività del presente atto 
e fino a quando non verrà individuata la nuova figura responsabile del Servizio.

Richiamata la deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità n. 4 di data 13.01.2021, di 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023 - Art.  169 d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267” e ss.mm.

Sentito il parere favorevole del Segretario generale dell’ente.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

DECRETA

1. di nominare, per i motivi indicati, il signor Domenico Plotegher, Collaboratore tecnico, cat. C 
evol., in qualità di Responsabile temporaneo del Servizio Tecnico;

2. di dare atto che l’incarico decorre dalla data di nomina fino all’individuazione della nuova 
figura  responsabile  del  Servizio  Tecnico,  fatta  salva  la  possibilità  di  modifica  nel  caso 
subentrino variazioni nella struttura organizzativa dell’ente;

3. di  confermare  gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG  2021-2023  approvato  con 
deliberazione del Comitato esecutivo n. 4/2021 e ss.mm., affidando le risorse strumentali e 
finanziarie necessarie al Responsabile, come indicate nel PEG stesso, confermando altresì 
che allo stesso spetta l’adozione degli atti previsti in PEG ed anche di tutti gli altri atti nel 
rispetto delle competenze previste dalle norme del C.E.L.;

4. di dare atto che gli incarichi sono revocabili secondo le procedure di cui all’art. 128 del CEL 
– L.R. 2/2018;

Pag. 2 di 3



5. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi 
dell’art. 183 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di dare proseguire con costanza 
l’attività amministrativa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
08.10.2021

Provvedimento esecutivo dal 08.10.2021

Cavalese, li 08.10.2021
Il Segretario Generale Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

